F(XYMOC)

¹ in Lucium Titium} in filium (*similiter Cuiacius*)? ² et probasset etiam? ³ ante apertas tabulas? ⁴ aliud (*edd.*)?

9 beneficij F² 11 inducendam] conduce- uul'trau'gare F⁴ 37 tra'hiani F² 38 'ti-
dam F² 20 persona F² 25 inferrat F² is F² 40 suscepserant F² 43 aliud id-
29 impedia'm't F² 30 uide'b'atur F² 31 de- ferre F² | tra'hiani F²
cessisse't F² 32 pr'a'emium F² 36 ultra

uendos esse ab eiusmodi praemio: id est eos, qui de inofficio egerunt uel falsum dixerunt testamentum, qui usque ad finem litis obpugnauerunt testamentum. Ei, qui per errorem se detulit, cum capere solidum posset, non nocere hoc diuus Hadrianus et diuus Pius et¹ fratres rescripserunt.

14 GARUS libro undecimo ad legem Iuliam et Papiam. Dicitur, ex asse hereditates ex Silaniano cum fiscus vindicasset², ut nec libertates nec legata tueatur. quod aperte nullam habet rationem, cum ex quibuslibet aliis causis fisco vindicatis hereditatibus et libertates et legata maneant.

15 IUNIUS MAURICIANUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Senatus cen- [B. 56, 2 n. E] suit, si delator abolitionem petat, quod errasse se dicat, ut idem iudex cognoscat, an iusta causa abolitionis sit, et si errasse videbitur, det imprudentiae ueniam, si autem calumniae³, hoc ipsum iudicet eaque causa accusatori perinde cedat, ac si causam egisset et prodidisset. Si quis delatorem subiecerit, tantum in aerarium deferat, quantum praemii nomine delator consecuturus fuisset, si uicisset. Diuus Hadrianus rescripsit eandem poenam delatorem ferre debere, si citatus ad edictum non responderit, qua teneretur, si causam non probasset. Senatus Hadriani temporibus censuit, cum quis se ad aerarium detulerit, quod capere non potuerit, ut totum in aerarium colligatur et ex eo pars dimidia sibi⁴ secundum beneficium diu Traiani restituatur. Quod si tribus edictis a praefecto aerario adesse [B] delator iussus uenire noluerit, secundum possessorem sit⁵ pronuntiadum: sed ab eo, qui ita adesse iussus respondente possessore non adfuerit, tantum exigendum, quantum apud aerarium ex ea causa quam detulerit remaneret, si professionem eam implesset. Senatus censuit, ut perinde rationes ad aerarium deferat is, a quo tota hereditas fisco euicta est uel uniuersas legatas, atque is deferre deberet, a quo pars hereditatis uel legati euicta sit. **6** Si quis arguetur falsas rationes detulisse, de eo praefectus aerarii cognoscat, quantam f. 426 fraudem intuenerit, ut tantam pecuniam in⁶ aerario iubeat inferri. **25**

16 ULPIANUS libro octavo decimo ad legem Iuliam et Papiam. Ait diuus Trajanus: 'quicumque professus fuerit'. 'quicumque' accipere debemus tam masculum quam feminam: nam feminis quoque, quamuis delationibus prohibentur, tamen ex beneficio Traiani deferre se permisum est. nec non illud eaque non intererit, cuius aetatis sit is qui se defert, utrum iustae an pupillaris: nam pupillis etiam permittitur deferre se, ex quibus non capiunt.

17 MODESTINUS libro secundo de poenis. In summa sciendum est omnium [B. 56, 2, 17 Ef] fiscalium poenarum petitionem creditoribus postponi.

18 MARCIANUS libro singulari de delatoribus. Deferre non possunt mulieres [B. 56, 2, 18 S*] propter sexus infirmitatem, et ita sacris constitutionibus cautum est. Item clarissimi uiri⁶ non possunt. Item damnati deferre non possunt, ut diu fratres de eo rescripserunt, qui fustibus caevis in opus publicum erat datus. Item constitutionibus principum prohibentur deferre illi, qui in metallum dati sunt. hoc ideo, ne desperati ad delationem facile possint sine causa confugere. Sed eas causas, quas ante damnationem cooperunt deferre, posse eos etiam post damnationem exequi rescriptum est. Ueterani quoque sacris constitutionibus delatores esse prohibentur propter honorem utique et merita⁷ militiae. Item milites propter honorem stipendiiorum quae merent deferre prohibentur. Sed communem causam sibi cum fisco quiuis deferre potest, hoc est vindicare, nec per hoc famosus est,

F(XYMOC)

¹ diui ins. (edd.) ² ex Silaniano senatus consulto fiscus vindicasse? ³ requiritur calumnias esse ⁴ sibi ipsi? ⁵ sit qui adiecit (cf. u. 20 et p. 876, 19)? ⁶ in del. et merita] emeritae (Steweckius)?

⁸ detu'ti'lit F⁴ | no'c'n F⁴ ⁹ les 15 conti-nuator antecedenti F⁴ | mauricianus] marcia-nus F² ¹² prodidisset om. F²: ei δὲ μή (ἐπλανθέν), ως προδότης κρίνεται B ¹⁵ si' citatus F² ¹⁶ se'd' ad F² ¹⁸ tra'hiani F² | s] ac F² ²⁵ tantam F², an tum F²

²⁶ tra'hianus F² ²⁷ quam de feminam F² ²⁸ tra'hiani F² ³⁰ iuste F² ⁴³ hoc est uindicare] ne scribe cum Cuiacio indicare, cum deferendi uocabulum explicatione non indigeat, sed explica ex p. 876, 7

- 8 licet in causa sua non optinuerit. Item eos, qui tutores uel curatores fuerunt, non oportere deferre causas pupillorum uel adulescentium suorum diu Seuerus et Antoninus rescripserunt. quod consequens est obseruari et in eo, qui quasi procurator negotia gessit: et ita idem principes rescripserunt. idem decreuerunt nulla constitutione prohibitum esse procuratorem interrogari, sed accusare eum, cuius negotia gessit. et tutorem, qui aut detulit 5
9 aut mandauit, seuerissime puniendum rescripserunt. Sed ne quidem is, qui aliquam uendidit rem, eandem deferre debet uel per se uel per subiectam personam, ne alioquin poenam 10 patiatur dignam suae personae, ut et constitutum esse refertur. Pa- [cf. l. 20 h. t. Epit. 16, 24] pinianus tam libro sexto quam undecimo responsorum scribit ita demum publicam auferri pecuniam ei, qui, cum erat creditor, in solutum pecuniam accepit, si aut sciebat, cum accepiebat, publicum quoque esse debitorem, aut postea cognouit, antequam consumeret pecuniam. sed placet omnimodo ei pecuniam auferendam esse, etiamsi ignorauit, cum consumeret: et postea quidam principes directam actionem competere ablata pecunia rescripserunt, ut et Marcellus libro septimo digestorum scribit. [cf. l. 21 h. t. 14]
- 19 PAPINIANUS libro decimo responsorum. Denique non esse praestandas usuras, cum pecunia reuocatur, conuenit, quoniam res, non persona conuenitur. [B. 56, 2, 19 *P]
- 20 IDEM libro undecimo responsorum. Sed reuocata pecunia in fideiuersorem [B. 56, 2, 19 *P] liberatum utilis actio dabitur.
- 21 PAULUS libro tertio quaestionum. Titius, qui mihi sub pignoribus pecuniam [B. 56, 2, 19 *P] debebat, cum esset fisci debitor, soluit mihi quae debebat: postea fiscus iure suo usus abstulit mihi pecuniam. quaerebatur, an liberata essent pignora. Marcellus recte existimabat, si id quod mihi solutum est fiscus abstulit, non competere pignorum liberationem. neque differentiam admittendam esse existimo interesse putantum, id ipsum quod solutum est an tantundem repetatur.
- 22 MARCIANUS libro singulari de delatoribus. Res¹, quae in controvlesia sunt, [B. 56, 2, 20 S] non debent a procuratore Caesaris distrahi, sed differenda est eorum uenditio, ut diuus² quoque Seuerus et Antoninus rescripserunt, et defuncto maiestatis reo, parato herede purgare innocentiam mortui, distractionem bonorum sus*p*endi iusserunt, et generaliter pro*l. 42* 1 hibuerunt rem distrahi a procuratore, quae esset in controvlesia. Res [B. nol. 5 p. 918 Heimb.] autem nexas pignori distrahere procuratores possunt. sed si ante alii res obligatae sunt iure pignoris, non debet procurator ius creditorum laedere: sed si quidem³ superfluum est in re, permittitur procuratori uendere ea lege, ut in primis creditoribus praecedentibus satisfiat et si quid superfluum est, fisco inferatur, aut, si acceperit totum fiscus, soluat ipse: uel simpliciter si uendidit procurator, iubebit pecuniam, quam deberi creditori priuato fuerit 2 probatum, exsolui ei. et ita diuus² Seuerus et Antoninus rescripserunt. Lites donatas⁴ non suscipere diuus Pius rescripsit, licet bona relictorum se quis profiteatur: uel partem bonorum donatam non suscipere, et adiecit et illum dignum fuisse puniri pro tam turpi tamque inuidioso commento, et⁴ nisi durum esse uidebatur in ultro uenientem poenam statuere. Sicut nuntiare causam nemo cogitur, ita liberum arbitrium deaistendi ei non datur qui detulit: et ita diu Seuerus et Antoninus rescripserunt: et idem esse, licet alieno⁴ mandato detulisset. plane rescripserunt delatorem audiendum uolentem a lite deaistare, si sibi mandatorem subtractum queratur.

F(XYMO)

¹ res del. ² diuui? ³ quid (edd.)? ⁴ et del. (Lensis)

2 causa F: οὔτε οἱ γενόμενοι ἐπίτροποι τῶν
ἢ κογράτωρες . . . καταμηνύοντες αὐτοὺς B
3 et in eo qui quasi om. F² 7 aliqui d'n (sic)
F⁴: ἀλλὰ καὶ ποιήν οὐφίσταται ἀξία τοῦ ἴδιου
προσώπου B 8 refertur F² 32 ε'a F²
36 relictorum] M^a edd., relictorum FXYMO'C:
εἰ καὶ τις εἴποι τὰ καταλειφθέντα αὐτῷ ἐπίδικα
ἢ μέρος αὐτῶν δωρεῖσθαι τῷ βασιλεῖ B, quae
interpretatio lectionem confirmat, quamquam in-

terpres errauit: hoc enim ait Marcianus litera nec simpliciter principi donari posse nec accidente uel hereditatis futurae spe uel partis bonorum donatione 37 donatam] FX², datam (sic) X², datam YC, dampnatam M^a, inc. M^a 39 sicut re nuntiare F²: καταληγεῖ σύδεις ἀναγκάζεται B 41 delitorem F²
42 quaeratur F

- 13 CALLISTRATUS libro secundo de iure fisci. De eo delatore, qui causam solus agere *E
instituerat non habita mentione mandatoris, si postea desistat, praetendens mandatorem
causae decessisse, puniendum diui fratres rescriperunt.
- 14 MARCIANUS libro singulari de delatoribus. Non tantum delator punitur, si [B. 56, 2, 21] S*
non probauerit, sed et mandator: quem exhibere debet delator. 5
- 15 UPLIANUS libro nono decimo ad Sabinum. Est et decretum ab imperatore [B. 56, 2, 22] S
Seuerq et constitutum nullo modo exigendum quem probare, unde habeat, circa delationes
fiscales, sed delatorem probare debere quod intendit.
- 16 IDEM libro trigensiimo primo ad Sabinum. Cum quidam capitatis reus emancipasset filium, S
ut hereditatem adiret, rescriptum est non uideri in fraudem fisci factum, quod adquisitum 10
non est.
- 17 IDEM libro trigensiimo quarto ad edictum. Cum mortem maritus uxor ne- [B. 56, 2, 24] S
catae non defendit, diuus Seuerus rescripsit dotem fisco vindicandam, prout ad maritum
pertineat. 14
- 18 IDEM libro tertio disputationum. Si qui mihi obligauerat quae habet habitu- [B. 56, 2 n.] S
rusque esset cum fisco contraxerit, sciendum est in re postea adquisita fiscum potiorem
esse debere Papinianum respondisse: quod et constitutum est. praeuenit enim causam
pignoris fiscus.
- 19 IDEM libro octavo disputationum. Eius, qui delatorem corrupti, ea condicio [B. 56, 2, 26] S
est, ut pro uicto habeatur: nam in fiscalibus causis id constitutum est. sed enim haec 20
poena magis est ut aduersus ipsum locum habeat, qui delatorem redemit: ceteroquin ad-
uersus¹ heredem eius transire non debet. nec enim exinde perit causa, ex quo redempta
est, uel actio peremitur² uel condemnatio facta uidetur, uerum oportet constare prius et de
crimine pronuntiare³. plane si forte de retractanda causa agatur, quae semel iudicata est,
per delatoris corruptelam, mortuus corruptor non efficiet, quo minus agi possit atque re- 25
tractari causa: hic enim non poenae, sed causae restitutio est. Eum, qui falsum testa- [(B)]
mentum dixit, posse adire hereditatem constat: sed denegatis ei actionibus fisco locus erit.
2 Et obligationes, quas adeundo confudit, non restituuntur: nam et in eo, qui post aditam
hereditatem defuncti mortem non defendit, imperator noster cum patre rescripsit obliga-
tiones confusas non resuscitari. 30
- 0 MARCIANUS libro tertio institutionum. Ne procuratores Caesaris bonorum actores, quae S
ad fiscum deuoluta sunt, alienent, imperatores Seuerus et Antoninus rescriperunt: et, si
manumissi fuerint, reuocantur ad seruitutem.
- 1 IDEM libro quarto institutionum. Diuus Commodus rescripsit obsidum bona sicut capti- S
norum omnimodo in fiscum esse cogenda: 35
- 2 IDEM libro quarto decimo institutionum. sed si accepto usu togae Romanae ut ciues S
Romani semper egerint, diui fratres procuratoribus hereditatum rescriperunt sine dubi-
tatione || ius⁴ eorum ab obsidis condicione separatum esse beneficio principali, ideoque f. 427
idem ius eis seruandum, quod habent⁵, si a legitimis ciuibus Romanis heredes instituti
fuissent. 40
- 3 UPLIANUS libro primo responsorum. Eum, qui debitoris fisci adiit hereditatem, priu- S
legii fisci coepisse esse subiectum.
- 4 MACER libro secundo publicorum. Imperatores Seuerus et Antoninus Asclepiadi ita Sf
rescriperunt: Tu, qui defensione omissa redimere sententiam maluisti, cum tibi crimen
obiceretur, non immerito quingentos solidos inferre fisco iussus es: omessa enim ipsius 45
causae inquisitione ipse te huic poenae subdidisti. optinendum est enim, ut hi, quibus
F(XYMO)

¹ ad? ² uel actio peremitur *del.* ³ constare prius de crimine et pronuntiari (*similiter*
Hal.)? ⁴ heredium *ins.* ⁵ haberent (*edd.*)?

² praetendem *F*¹ | mandatore's'm *F*⁴ ⁴ tan- 34 sicut*i* *F*² 43 publicorum] publicorum
-tum¹ *F*² | delator punior puniri si non *F*² iudiciorum *F*² 45 es] est *F* 46 sub-
26 causam hic *F* | restitutio¹ *F*² 31 qu'a'e *F*² di'disti *F*²

- 'negotia fiscalia mouentur, ad defensiones causae bona fide ueniant, non aduersarios aut iudices redimere temptent'.
- 35 POMPONIUS libro undecimo epistularum. Apud Iulianum scriptum est: si priuatus ad A se pertinere hereditatem Lucii Titii dicat, altero eandem hereditatem fisco vindicante: quaeritur, utrum ius fisci ante exutiendum sit et sustinendae actiones ceterorum, an nihilo minus inhibendae petitiones creditorum singulorum¹, ne publicae causae praediudicetur. idque senatus consultis expressum est.
- 36 PAPINIANUS libro tertio responsorum. Praediis a fisco distractis praeteriti temporis P tributum² eorundem praediorum onus emptorem spectare placuit.
- 37 IDEM libro decimo responsorum. Quod placuit fisco non esse poenam peten- [B. 56, 2 n. P] dam, nisi creditores suum reciperauerint, eo pertinet, ut priuilegium in poena contra creditores non exerceatur, non ut ius commune priuatorum fiscus amittat.
- 38 IDEM libro tertio decimo responsorum. Fiscus in quaestione falsi testamenti non opti- P nuit: priusquam autem ea quaestio decideretur, alio nuntiante bona postea³ uacare consttit. fructus post primam litem absumi non oportuisse respondi: neque enim ad senatus 11 consulti beneficium scriptum heredem pertinere controuersia mota. Delatoris opera non esse functum respondi, qui fisci pecuniam, quam alias tenebat, ad sui temporis administrationem pertinere, quamuis probare non potuisset, contendit, quoniam propriam causam egerat.
- 39 IDEM libro sexto decimo responsorum. Bona fisco citra poenam exili perpetnam ad- P 1 iudicari sententia non oportet. Eum, qui periculum communis condemnationis diuidi post- lanit, quod participes iudicati soluendo essent reuocatis alienationibus quas frauduleater fecerant, non uideri causam pecuniae fisco nuntiassse respondi.
- 40 PAULUS libro uicensimo primo quaestionum. Ita fidei hereditas commisit: 'rogo fundum P Titio des, de quo te rogau'. si Titius capere non possit, non uitabit heres poenam taciti fideicommissi: non enim est palam relinquere, quod ex testamento sciri non potest, omni recitatum est. quemadmodum nec ille palam dat, qui ita scribit: 'rogo uos, heredes, in 'eo, quod a nobis peti, fidem praestetis'. immo in priore specie maiorem fraudem exigitasse uidetur, qui non tantum legem circumuenire uoluit, sed etiam interpretationem legis, quae circa tacitum fideicommissum habetur: quamuis enim fundum nominauerit, non tamen cognosci potest, de quo sit rogatus heres, cum diuersitas rerum obscurum faciat legatum.⁴
- 1 Patronus si tacite in fidem suam recipiat, ut ex portione sua praestet, cessare fraudem dicitur, quia de suo largitur.
- 41 IDEM libro uicensimo primo responsorum. Eum, qui bona uacantia a fisco comparavit, P debere actionem, quae contra defunctum competebat, excipere.
- 42 UALENS libro quinto fideicommissorum. Arrianus Seuerus praefectus aerarii, cum eius, P qui tacite rogatus fuerat non capienti fideicommissum reddere, bona publicata erant, prouiniauit nihilo minus ius deferendi ex constitutione diui Traiani habere eum cui fidei- 1 commissum erat relictum. Quia autem nonnulli ingratii aduersus beneficium diui Traiani post professionem quoque de tacito fideicommisso factam cum possessoribus transiit atque tribus editis euocati non respondent, placuit senatu tantum ab eo qui id fecisset⁵ exigi, quantum apud aerarium ex ea causa || quam detulerat remanere oportere; si professionem suam implesset: et si possessoris quoque fraus apud praefectum conuicta fuisset, ab eo quoque quod conuictus inferre debuisset exigi.
- 43 ULPIANUS libro sexto fideicommissorum. Imperator noster rescripsit fiscum [B. 56, 2, 38 P] in rem habere actiones ex tacito fideicommisso.
- F(XYMOC)

¹ requiruntur talia: quaeritur, utrum nihilo magis inhibendae sint petitiones creditorum singulorum an ius fisci ante exutiendum sit et sustinendae actiones ceterorum ² tributorum? ³ postea bona?

¹ bono F¹ 4 eandem] handem F² 8 di- 24 de quo te] decreto F¹ | s*i*¹ F² | possit non
stracti bu's F² 9 eorundem F¹ 10 po'te- om. F¹ 28 interpr'a etationem F² 29 que]
nam F¹ 12 exerceatur non om. F² 19 citra] qui F 35 fideicommiss'or'isorum F¹ | sequ-
contra F¹ 21 soluendi F² 23 com'misit F¹ rii F² 38 aduers'us F² 41 oportere F

- 44 PAULUS libro primo sententiarum. Delator non est, qui protegendas causae [B. 56, 2, 39] *P*
suae gratia aliquid ad fiscum nuntiat.
- 45 IDEM libro quinto sententiarum. In fraudem fisci non solum per donationem, [B. 56, 2 n.] *P*
sed quocumque modo res alienatae reuocantur, idemque iuris est et si non quaeratur:
1 aequo enim in omnibus *fraus* punitur. Bona eorum, qui in custodia uel in uinculis uel
compedibus deceaserunt, heredibus eorum non auferuntur, siue testato siue intestato de-
2 cesserunt. Eius bona, qui sibi mortem consciuit, non ante ad fiscum coguntur, quam prius
constiterit, cuius criminis gratia manus sibi intulerit. eius bona, qui sibi ob [Paul. 5, 12, 1]
aliquid admissum flagitium mortem consciuit et manus intulit, fisco vindicantur: quod si
id taedio uitiae aut pudore aeris alieni uel ualetudinis alicuius inpatientia admisit, non in-
3 quietabuntur, sed suae¹ successioni relinquuntur. A debitore [Paul. B.) cf. fr. de iure fisci § 19
fisci in fraudem datae libertates rethri placuit: sane ipsum ita ab alio emere mancipium,
4 ut manumittat, non est prohibitum: ergo tunc et libertatem praestare possit². Ex his bonis,
quae ad fiscum delata sunt, instrumenta uel chirographa, acts etiam ad ius priuatorum
5 pertinentia restitu postulantibus conuenit. Neque instrumenta neque acts a quoquam ad-
6 uersus fiscum edi oportet. Ipse autem fiscus actorum suorum exempla hac condicione edit,
ut is, cui describendi fit potestas, aduersus se uel rem publicam his actis *ne* utatur: de
7 quo cauere compellitur, ut, si usus is contra interdictum fuerit, causa cadat. Quotiens apud
fiscum agitur, actorum potestas postulanda est, ut merito is uti liceat, eaque manu com-
mentariensis adnotanda sunt. quod si ea aliter proferantur, is qui ita protulerit causa cadit. 20
8 Quotiens iterum apud fiscum eadem causa tractatur, priorum actorum, quorum usus non
9 fuerat postulatus, ex officio recitatio iure poscetur. Qui pro alio a fisco conuentus debi-
10 tum exsoluit, non inique postulat persecutionem bonorum eius pro quo soluit: in quo etiam
adiuvari per officium solet. Fiscalibus debitoribus [Synopsis p. 696 Zach. B. 53, 2 n.] Pon. 14, 10
potentibus ad comparandam pecuniam dilationem negari non placuit. cuius rei aestimatio 25
ita arbitrio iudicantis conceditur, ut in maioribus summis non plus quam tres menses, in
minoribus uero non plus quam duo prorogentur: prolixioris autem temporis spatium ab
11 imperatore postulandum est. Si principalis rei bona ad fiscum deuoluta [Syn. B. Pon.)
sint, fideiussores liberantur: nisi forte minus idonei sint et³ in reliquo non exsolutae
12 quantitatis accesserint. Si plus seruatum est ex bonis debitoris a fisco distractis, iure ac 30
merito restitu postulatur. Conductor ex fundo fiscali nihil transferre potest nec [B. 53, 2 n.]
cupressi materiam uendere uel oliuae non substitutis aliis ceterasque arbores pomiferas
13 caedere: et facta eius rei aestimatione in quadruplum conuenit. Minoribus uiginti [B)
quinque annis neque fundus neque uectigalia locanda sunt, ne aduersus ea beneficio aetatis
utantur. 55
- 46 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum. Aufertur ei quasi indigno successio, *P*
qui, cum heres institutus esset ut filius, post mortem eius, qui pater dicebatur, suppositus
1 declaratus est. Qui aliquid sciens in fraudem fisci suscepit, non solum rem, in [B. 56, 2, 41]
2 qua fraudis ministerium suscepit, sed alterum tantum restituere cogitur. Quod a praeside
seu procuratore uel quolibet alio in ea prouincia, in qua administrat, licet per supposi- 40
tam personam comparatum est, infirmato contractu vindicatur et aestimatio eius fisco in-
fertur: nam et nauem in eadem prouincia, in qua quis administrat, aedificare prohibe-
3 tur. Fiscus semper habet ius pignoris. Qui compensationem || opponit fisco, [(B) Pon. 14, 2 f. 428]
5 intra duos menses debitum sibi docere debet. Ut debitoribus fisci quod fiscus [(Pon.)
F(XYMO)

¹ suae¹ ordinariae Paulus ² A debitore fisci ... placuit. sane ipsum ita emere, ut ma-
numittat, aut fideicommissam libertatem praestare (praestet cod.) non est prohibitum Fr. de
iure fisci ³ minus idoneo (sint et del.)?

2 fiscam *F* 5 ponitur *F* 6 compedi^b'us *F*²
9 consciuit et manus intulit] constia (conscia
Haencl) intulit *Pauli cod. Paris. 4403 testibus*
Haenclio et Kruegero, consciuit (om. rel.) co-
dices *Pauliani plerique* 10 id] i *F* | inqueta-

buntur *F* 12 fisi *F* 16 fiscus] fiscum *F*
17 ne om. *F* 19 commentoriensis *F*² 20 qui
'ita *F* 22 d'ebitum' exsoluit *F*² 24 ad-
iubari *F* 31 transferri *F*² 33 c'a'edere *F*² |
ei'u's *F* 44 s'u'ibi *F*²

debet compensetur, saepe constitutum est: excepta causa tributoria¹ et stipendiorum, item
 6 pretio rei a fisco empta et quod ex causa annonaria debetur. In reatu consti- [B. 56, 2 n.
 7 tutus bona sua administrare potest, eique debitor recte bona fide soluit. Actores, qui [B)
 aliquod officium gerunt, in bonis quae distrahunt procuratores uenundare inconsultis prin-
 8 cipibus prohibentur, et, si ueneant, uenditio nullas uires habebit. Seruus Caesaris si iusseu 9
 9 procuratoris adiit hereditatem, Caesari uolenti adquirit. Si multi [B. 56, 2 n. BS. 28, 11, 16 sch. 3
 fisco fraudem fecerint, non ut in actione furti singuli solidum, sed omnes semel quadrupli
 poenam pro uirili portione debent. sane pro non idoneis qui sunt idonei conueniuntur.

47 PAULUS libro primo decretorum. Moschis quaedam, fisci debitrix ex conductione uecti- P
 galis, heredes habuerat, a quibus post aditam hereditatem Faria Senilla et alii praedia¹⁰
 emerant. cum conuenirentur propter Moschidis reliqua et dicebant² heredes Moschidis ido-
 neos esse et multos alios ex isdem bonis emisse, aequum putauit imperator prius heredes
 1 conueniri debere, in reliquum possessorem omnem: et ita pronuntiavit. Aemilius Ptole-
 maeus conduxerat a fisco possessionem eamque paulatim pluribus locauerat maiore quanti-
 tate quam ipse suscepserat: conueniebatur a procuratoribus Caesaris in eam quantitatem¹⁵
 quam ipse perciperet. hoc iniquum et inutile fisco uidebatur, ut tamen suo periculo ipse
 eos quibus locauerat conueniret: ideoque pronuntiavit in eam solam quantitatem eum con-
 ueniri debere, qua ipse conductor extiterat.

48 IDEM libro secundo decretorum. Statius Florus testamento scripto heredis sui Pompeii P
 tacitae fidei commiserat, ut non capienti fundum et certam pecuniae quantitatem daret, et eo nomine cautionem a Pompeio exigi curauerat se restituturum ea, quae ei per prae-
 ceptionem dederat. postea idem Florus facto secundo testamento et eodem Pompeio et Faustino heredibus institutis nullas praeceptiones Pompeio dederat. haec persona, quae capere non poterat, se detulerat. consulti imperatores a procuratoribus rescriperant, si non probaretur mutatam uoluntatem esse, praestandum fideicommissum: atque ita Pompeius condemnatus desiderabat onus esse id hereditatis oportere, quia praeceptiones non accepserat, nec posse uideri pro parte in prima uoluntate testatorem perseuerasse, sed in uniuerso. pronuntiavit nec testamentum prius exstare nec, si dedisset in primo testamento, ex posteriore peti potuisse, nisi petitum esset. placuit, quia non probabat sibi datas prae-
 1 ceptiones ex sola sua cautione, solum fideicommissum praestare debere³. Cornelius Felici⁴
 mater scripta heres rogata erat restituere hereditatem post mortem suam. cum heres scripta condemnata esset a fisco et omnia bona mulieris occuparentur, dicebat Felix se ante poenam esse (hoc enim constitutum est). sed si nondum dies fideicommissi uenisset, quia⁴ posset prius ipse mori uel etiam mater alias res adquirere, repulsa est interim a petitione.⁵

49 IDEM libro singulari de tacitis fideicommissis. Cum tacitum fideicommissum ist⁶ cui P
 datum erat capere se nihil posse detulisset, in quaestionem uenit, dodrantis an totius aucti-
 partem dimidiam ex beneficio diui Traiani recipere debeat. de qua re ex- [cf. D. 35, 2, 59, 1
 stat rescriptum imperatoris Antonini in haec uerba: Imperator Antoninus Iulio Rufo. Qui
F(XYMOC)

¹ tributorum? ² dicebant et (*Hal.*)? ³ sic fere scripsit Paulus: desiderabat onus esse id hereditatis oportere, quia praeceptiones non accepserat, [aut ratas quoque esse quas primo testamento praeceptiones accepserat:] nec posse uideri pro parte in prima uoluntate testatorem perseuerasse, sed in uniuers[um]. pronuntiavit nec testamentum prius exstare nec, si dedisset in primo testamento, ex posteriore peti potuisse, nisi [re]petitum (*de Suerinus*) esset. [et] placuit, quia non probabat sibi datas praeceptiones ex sola sua cautione, solum fideicommissum praestare debere ⁴ est), et si nondum dies fideicommissi uenisset, sed quia? ⁵ is del.

² pr'aetio *F*² 5 iusso procuratoriis *F*²
 6 caesari's uolenti *F*² | si multi fisco fra-
 dem fecerint] ἐὰν πολλοὶ περιγράψω: τὸν ἀν-
 móction *B* (*Tvp.*) 7 solidi *F*² 10 'heredi-
 tam' *F*² 12 bonis emisse'm' *F*² 13 con-
 uenire *F* | debere 'deinde' (*primum* fuit dende)

in reliquum *F*² 14 eamqu'a'e *F*² | quan-
 tit'ate *F*² 16 percooperit *F*² 20 tacito *F*
 24 copere *F* 28 exstare] *F*² (exprser. al.
 constare) *O*_C, constare *Y*_M 29 placuit bis *F*²
 32 a fisco et] *F*_Y_M, et a fisco *X*_O_C 38 dibi
*F*² | tra'h'iani *F*² | r'e' exst. *F*²

'tacitam fidem accommodauit, ut non capienti restitueret hereditatem, si deducta parte quarta restituit, nihil retinere debet. quadrans autem qui heredi imponitur ipseus¹ eripiat et ad fiscum transferatur'. unde dodrantis semissem solum capit qui se detulit.

- 50 IDEM libro tertio decretorum. Ualerius Patruinus procurator imperatoris Flauio [B. 56, 2 n. P] Stalticio praedia certo pretio addixerat. deinde facta² llicitatione idem Stalticius [recepta f. 428' ea llicitatione³ optimuerat et in uacuum possessionem inductus erat. de fructibus medio & tempore perceptis quaerebatur: Patruinus fisci esse uolebat. plane si medio tempore inter primam llicitationem et sequentem adiectionem percepti fuissent, ad uenditorem pertinerent (sicut solet dici, cum in diem addictio facta est, deinde melior condicio allata est) nec moueri deberemus, quod idem fuisset, cui et primo addicta fuerant praedia. sed cum ultra- 10 que addictio intra tempus uidepiarum facta fuisset, recessum est ab hoc tractatu itaque placebat fructus emptoris esse. Papinianus et Messius nouam sententiam induxerunt, quia sub colono erant praedia, iniquum esse fructus ei auferri uniuersos: sed colonum quidem percipere eos debere, emptorem uero pensionem eius anni accepturum, ne fiscus colono teneretur, quod ei frui non licuisset: atque si hoc ipsum in emendo conuenisset. pronun- 15 tiauit tamen secundum illorum opinionem, quod⁴ quidem domino colerentur, uniuersos fructus habere: si uero sub colono, pensionem accipere. Tryphonino suggestore, quid putaret de aridis fructibus, qui ante percepti in praediis fuissent, respondit, si nondum dies pensionis uenisset, cum addicta sunt, eos quoque emptorem accepturum.

XV.

20

R DE CAPTIUIS ET DE POSTLIMINIO ET REDEMPTRIS AB EPSA
HOSTIBUS R

- 1 MARCELLUS libro uicensimo secundo digestorum. Quod seruus eius, qui ab [B. 84, 1, 1 E] hostibus captus est, postea stipulatus est, aut si legatum sit seruo eius, posteaquam ille ad hostes peruenit, hoc habebunt heredes eius, quia et si captiuitatis tempore decessisset, 25 adquisitum foret heredi.
- 2 IDEM libro trigensimo nono⁵ digestorum. Nauibus longis atque onerariis propter belli E usum postliminium est, non piscatoriis aut si quas actuarias uoluptatis causa parauerunt.
- 1 Equus item aut equa freni patiens recipitur postliminio: nam sine culpa equitis proprie 2 se potuerunt. Non idem in armis iuris est, quippe nec sine flagitio amittuntur: arma enim 30 postliminio reuerti negatur, quod turpiter amittantur:
- 3 POMPONIUS libro trigensimo septimo ad Quintum Mucium. item uestis. E*
- 4 MODESTINUS libro tertio regularum. Eos, qui ab hostibus capiuntur uel hosti- [B. 84, 1, 2 E] bus deduntur, iure postliminii reuerti antiquitus placuit. an qui hostibus deditus reuersus F(XYMO)

¹ quadrans autem quia heredi imponitur, ipsi? ² alla ins. ³ recepta adiectione?

⁴ quod] si? ⁵ error est aut in numero aut in nomine auctoris

1 dedata F¹ 2 qui] F¹, quae F² 4 pa-
troinus F¹ 5 pr'a etio F³ 7 patroinus F¹ |
fisci om. F¹ 8 pertinere F¹ 10 fuisset] pos-
set F¹ 11 uidepiarum F¹ 15 atqui F¹
18 praecepti F¹ 21 et de] et ind. F¹ | re-
deempti ind. F¹ 23 qui om. F¹ 25 'h'abeb-
bunt F² 27 onerariis F² 28 quas] quis F¹
29 recipiuntur F² | propriere F¹ 32 post
uestis uaccat uestis unus cum dimidio F¹: eius-
modi hiatus indicationes (cf. p. 262, 15) in hoc
titulo ter repetitae in fine l. 3. 9. 25 cum nullo
loco conseruentur neque Graecorum subiiditis
quamquam tenuibus per hunc titulum neque sen-
tentia imperfecta, uidentur errore librarii ad-

missae esse 33 uel hostibus deduntur] hoc
cum nequaquam conueniat antiquitus placitis,
tamen putarim ita uere scripsisse Modestinum,
ut cogitarit non de deditio[n]e facta per patrem
patratum, sed de deditio[n]e castelli. similiter iudi-
candum est de iis quae sequuntur re non minus
falsis, sed ut ab emendatione abstinentur sit.
certe secundum antiques prudentes Modestinus
sic potius scribere debuit: Eos qui ab hostibus
capiuntur, iure postliminii reuerti antiquitus
placuit. an qui hostibus deditus a nobis nec
receptus est reuersus ciuis Romanus sit et
quae sequuntur

nec a nobis receptus ciuis Romanus sit, inter Brutum et Scaenolam uarie tractatum est:
et consequens est, ut ciuitatem non adipiscatur.

[cf. D. 50, 7, 17]

5 POMPONIUS libro trigensimo septimo ad Quintum Mucium. Postliminii ius competit aut ^E
1 in bello aut in pace. In bello, cum hi, qui nōbis hostes sunt, aliquem ex nostris ceperunt
et intra praesidia sua perduxerunt: nam si eodem bello is reuersus fuerit, postliminium ⁵
habet, id est perinde omnia restituuntur ei iura, ac si captus ab hostibus non esset. antequam in praesidia perducatur hostium, manet ciuis. tunc autem reuersus intellegitur, si
2 aut ad amicos nostros perueniat aut intra praesidia nostra esse coepit. In pace quoque
postliminium datum est: nam si cum gente aliqua neque amicitia neque hospitium neque
foedus amicitiae causa factum habemus, hi hostes quidem non sunt, quod autem ex nostro ¹⁰
ad eos peruenit, illorum fit, et liber homo noster ab eis captus seruus fit et¹ eorum:
idemque est, si ab illis ad nos aliquid perueniat. hoc quoque igitur casu postliminium
3 datum est. Captius autem si a nobis manumissus² fuerit et peruerterit ad suos, ita
demum postliminio reuersus intellegitur, si malit eos sequi quam in nostra ciuitate ma-
nere. et ideo in Atlio Regulo, quem Carthaginenses Romam miserunt, responsum est ¹⁵
non esse eum postliminio reuersum, quia iurauerat Carthaginem reuersurum et non ha-
buerat animum Romae remanendi. et ideo in quodam interprete Menandro, qui postea-
quam apud nos manumissus erat, missus est ad suos, non est uisa necessaria lex, quae
lata est de illo, ut maneret ciuis Romanus: nam siue animus ei fuisse remanendi apud ¹⁹
suos, desineret esse ciuis, siue animus fuisse reuertendi, maneret ciuis, et ideo easet lex ²⁰
superuacua.

6 IDEM libro primo ex uariis lectionibus. Mulier in opus salinarum ob male- [B. 34, 1, 8] ^E
ficium data et deinde a latrunculis externe gentis capta et iure commercii vendita ac
redempta in causam suam reccidit. Cocceio autem Firmo centurioni pretium ex fisco red-
dendum est.

7 PROCULUS libro octavo epistularum. Non dubito, quin³ foederati et liberi [B. 34, 1, 4] ^E
nobis externi sint, nec inter nos atque eos postliminium esse: etenim quid inter nos atque
eos postliminio opus est, cum et illi apud nos et libertatem suam et dominium rerum sus-
1 rum aequa atque apud se retineant et eadem nobis apud eos contingant? Liber autem
populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus: siue⁴ is foederatus est ²⁰
item, siue aequo foedere in amicitiam uenit siue foedere comprehensum est, ut is populus
alterius populi maiestatem comiter conseruaret. hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum
populum superiorem esse, non ut intellegatur alterum non esse liberum: et quemadmodum
clientes nostros intellegimus liberos esse, etiam neque auctoritate neque dignitate neque
uiri boni nobis praeuersus, sic eos, qui maiestatem nostram comiter conseruare debent,²⁵
liberos esse intellegendum est. At fiunt apud nos rei ex ciuitatibus foederatis et in eos
damnatos animaduertimus.

8 PAULUS libro tertio ad legem Iuliam et Papiam. Non ut a patre filius, ita [B. 34, 1, 5] ^E
uxor a marito iure postlimini recuperari potest, sed tunc, cum et noluerit mulier et adhuc
alii post constitutum tempus nupta non est: quod si noluerit nulla causa probabili inter-
ueniente, poenis discidii tenebitur.

9 ULPIANUS libro quarto ad legem Iuliam et Papiam. Apud hostes [cf. L. 25 h.t. et 38, 17, 1, 8] ^E
susceptus filius si postliminio redierit, filii iura habet: habere enim eum postliminium nulla
F(XYMOC)

¹ et del. ² manumissus] missus? ³ quin] quamvis (= quis: sic fere Herodotus)?
⁴ siue del. ⁵ neque uiribus (= UIRIB.) nobis pares sunt (Hal.)?

9 amicitia F 13 captiuos F 15 atio F
17 interprete] F², interprae'te'x' F⁴ 21 super-
quaqua F 22 lectionibus uariis F¹ 27 nec]
non errore Taur. 28 postlimin'i'o F² | nos
om. F¹ 29 contingat F 30 est subiectus
'est siue F¹ 31 is] his F¹ 32 ut 'qu' intel-
legatur F² 35 uiri boni (bonorum M) nobis

praeuersunt (praeint C, possunt X²M²) FX¹
MOC, inc. X² 36 at] ad F¹ 39 tuno⁶
cum F¹ 40 si noluerit] XYMO^C cum B:
ei δέ χωρίς αιτίας εγλόρογ μή γνωστέρει πρός
τὸν ἄνδρα, ταῖς ποιαῖς γνωστέστεραι τοῦ διάχυτου,
si noluerit F

dubitatio est post rescriptum imperatoris Antonini et diui patris eius ad Quinimum Tertulum praesidem prouinciae Mysiae inferioris.

- 10 PAPINIANUS libro licensimo nono quaestionum. Pater instituto impuberi filio [B. 34, 1, 6] *P* substituerat et ab hostibus captus ibi decessit: postea defuncto impubere legitimum [B.] admitti quibusdam uidebatur neque tabulas secundas in eius persona locum habere, qui 5 uiuo patre sui iuris effectus fuisse. uerum huic sententiae refragatur iuris ratio, quoniam, si pater, qui *non* rediit, iam tunc decessisse intellegitur, ex quo captus est, substitutio suas 1 uires necessario tenet. Si mortuo patre capiatur impubes institutus uel exheredatus, in promptu est dicere legem Corneliam de tabulis secundis nihil locutam eius dumtaxat personam demonstrasse, qui testamenti factionem¹ habuisse. plane captiui etiam impuberis 10 legitimam hereditatem per legem Corneliam deferri, quoniam uerum est ne impuberem quidem factionem testamenti habuisse: et ideo non esse alienum praetorem subsequi non minus patris quam legis voluntatem et utiles actiones in hereditatem substituto dare.
- 11 PAPINIANUS libro trigensimo primo quaestionum. Quod si filius ante moriatur [B. 34, 1, 7] *P* in ciuitate, nihil est quod de secundis tabulis tractari possit, siue quoniam uiuo patre [B.] 15 filius familias mori intellegitur², siue quoniam non reuerso eo exinde sui iuris uidetur fuisse, 1 ex quo pater hostium potitus est. Sed si ambo apud hostes³ et prior pater decebat, sufficiat lex Cornelia substituto non alias, quam si apud hostes patre defuncto postea filius in ciuitate decessisset. 19
- 12 TRYPHONINUS libro quarto disputationum. In bello⁴ postliminium est, in pace [B. 34, 1, 8] *Pf* autem his, qui bello capti erant, de quibus nihil in pactis erat comprehensum. quod ideo placuisse Seruius scribit, quia spem reuertendi ciuibus in uirtute bellica magis quam in pace Romani esse uoluerunt. uerum in pace qui peruererunt ad alteros⁵, si bellum subito exarasset, eorum serui efficiuntur, apud quos iam hostes suo facto⁶ deprehenduntur. qui 24 bus ius postliminii est tam in bello quam | in pace, nisi foedere cautum fuerat, ne esset f. 429' 1 his ius postliminii. Si quis capiatur ab hostibus, hi, quos in potestate habuit, in incerto sunt, utrum sui iuris facti an adhuc pro filiis familiarum computentur: nam defuncto illo apud hostes, ex quo captus est, patres familiarum, reuerso numquam non in potestate eius fuisse credentur. ideo et de his, quae medio tempore adquirunt stipulatione traditione legato (nam hereditate non possunt), tractatum est, ubi non est reuersus, si forte alii uel 20 in totum (his exheredatis testamento) uel in partem instituti sunt heredes, utrum in hereditate captiui, quae lege Cornelia inductur, an propria ipsorum sint. quod uerius est: diuersumque in his, quae per seruos adquiruntur, merito: quia hi bonorum fuerunt et esse 2 perseuerant, hi⁷ sui iuris exinde sibique ideo adquisisse intelleguntur. Facti autem causae infectae nulla constitutione fieri possunt. ideo eorum, quae usucapiebat per semet ipsum 35 possidens qui postea captus est, interrumpitur usucapio, quia certum est eum possidere desisse. eorum uero, quae per subiectas iuri suo personas possidebat usque capiebat, uel si qua postea peculiari nomine comprehenduntur, Iulia- [Iul. I. 22 § 8 h. t. cf. Paul. D. 41, 8, 15 pr.] nus scribit credi suo tempore impleri usucpcionem remanentibus isdem personis in possessione. Marcellus nihil interesse, ipse posseisset an subiecta ei persona. sed Iuliani sen- 40 tentiam sequendum est. Medio tempore filius, quem habuit in potestate captiui, uxorem ducere potest, quamuis consentire nuptiis pater eius non posset: nam utique nec dissentire.

F(XYMO)

¹ non ins. (cf. u. 12 et p. 888, 7 al.) ² eo reuerso ins. ³ sint ins. (Hal.) ⁴ captis eodem bello ins. (cf. u. 23 uerum in pace et p. 886, 5)? ⁵ exterios (Salmasius)? ⁶ suos factos (Heraldus)? ⁷ illi?

2 post inferioris uacant uerens duo F (u. ad p. 885, 32) 7 qui non] X⁴Y²M⁴O⁴, qui FX²Y²O²C, quod est non non est non sed male M⁴ | subest tuatio F² 8 i'm'n promptu F² 10 demonstran'sse F² 14 papinianus] F², idem F² 17 prior] F², pro F² 21 pactis] pactus F² 23 uerum] F'', ite'rum' (uoluit

item) F''' 25 e's't F² 30 est reuersus si forte] F², 'est' reuersus est (sic) F² 33 quae] duae F² 35 infactae F | qu'a'e F² 36 captus] X²O cum B (Tip.): διάκοπται ή διά της χρισεως δεσποτεία, nanctus F², nactus F²X²YMC 39 person'e'is F² | possessionem F

susceptus ergo nepos in reuersi captiui potestate ut aui erit suusque heres ei quodammodo inuito, cum nuptiis non consenserit. non mirum, quia illius temporis condicio necessitas que faciebat et publica nuptiarum utilitas exigebat. Sed captiui uxori, tametsi maxime uelit et in domo eius sit, non tamen in matrimonio est. Codicilli, si quos in tempore captiuitatis scripserit, non creduntur iure suptili confirmati testamento, quod in ciuitate fecerat. sed nec fideicommissum ex his peti potest, quia non sunt ab eo facti, qui testamenti factionem habuit, sed quia merum principium eorum in ciuitate constituto captiui factum est, id est in testamento confirmatio codicillorum, et is postea reuersus est et postliminio ius suum recepit, humanitatis rationi congruum est eos codicilos itsu effectum habere, quasi in medio nulla captiuitas intercessisset¹. Cetera quae in iure sunt, postea quam postliminio redit pro eo habentur, ac si numquam iste hostium potitus fuisset. Si quis seruum captum ab hostibus redemerit, protinus est redimentis, quanuis scientis alienum fuisse: sed oblatu ei pretio quod dedit postliminio redisse aut receptu esse seruus creditur. Et si ignorans captiuum, existimans uidentis esse redemit, an quasi usucepisse uideatur, scilicet ne post legitimum tempus offerendi pretii priori domino facultas sit, uideamus. nam occurrit, quod constitutio, quae de redemptis lata est, eum redimentis seruum facit, et quod meum iam usucapere me intellegi non potest. rursum cum constitutio non deteriorem causam redimentium, sed si quo meliorem effecerit, peremi ius bonae fidei emptoris uetustissimum et iniquum et contra mentem constitutionis est: ideoque transacto tempore, quanto, nisi constitutio eum proprium fecisset, usucapi potuisset, nihil ex constitutione domino superesse recte dicetur. Manumittendo autem utrum desinit tan- [Ep. 16, 23]
 tum dominus esse et relictus ab eo seruus in ius prioris domini redit? an et liberum eum facit, ne praestatio libertatis dominii fiat translatio? certe apud hostes manumissus liberatur, et tamen si eum nanctus dominus ipsius uetus intra praesidia nostra fuisset, quamvis non secutum res nostras, sed dum eo consilio uenisset, ut ad illos reuerteretur, seruum retineret iure postliminii. quod in liberis aliter erat: non enim postliminio reuertebatur, nisi qui hoc animo ad suos uenisset, ut eorum res sequeretur illosque relinquere, a quibus abisset: quia, ut Sabinus scribit, de sua qua² ciuitate cuique constituendi facultas libera est, non de dominii iure. uerum hoc non multum onerat || praesentem inspectationem, quia hostium iure manumissio obesse ciui nostro domino serui non potuit, at is de quo qua³ ritur lege nostra, quam constitutio fecit, ciuem Romanum dominum habuit, et an ab eo possit libertatem adsequi, tractamus. quid enim, si numquam ille pretium eius offerat? si nec conueniendi eius sit facultas? liber³ erit seruus, qui nullo merito suo poterit a domino libertatem consequi? quod est iniquum et contra institutum a maioribus libertatis fauorem. certe et ueteri iure si ab hoc, qui sciens alienum esse redemisset, alias bona fide emisset, usucapere ad libertatemque perducere potuit, et isto quoque modo prior dominus, qui ante captiuitatem fuerat, ius suum amitterebat. quare igitur iste non habet ius manumittendi? Si statuliber fuerit, antequam ab hostibus caperetur, redemptus pen- [Ep.]
 11 dente condicione suam causam retinebit. Quid ergo, si ita libertatem acceperat, si [B] deceat milia dederit? quae sit est, unde dare debebit, quoniam etsi concessum est " F(XYMOC)

¹ uidetur Tryphoninus sic scripsisse: factionem habuit, sed merum principium ... confirmatione codicillorum, reliqua (u. 7 quia et u. 8 et is postea ... u. 10 intercessisset) adiecta esse ab Iustinianis, qui praeterea u. 7 merum uocabulum tollere debebant ² qua del. ³ liber] is?

1 ut aui erit (eit M⁴) X⁵M⁶ et ita scripsi se-
 cundum B (Syn.): καὶ ὁ παρ' ἀγῶνι τικτόμενος
 γύποστρέφοντι τῷ πάππῳ γίνεται γένεσιος, ut
 audierit F, ut erit Y⁷, erit X⁸, est ut redierit
 Y⁹OC, inc. M¹⁰ | ei] hii F¹¹ 2 concesserit F¹²
 6 nec] in F¹³ | non sunt ab eo (ab eo om. F¹⁴)
 facti (sunt ins. F¹⁵) qui F¹⁶ 7 constituto in-
 stituto F¹⁷ 11 habeantur F¹⁸ 13 receptu-
 rus F¹⁹ 14 creditur F²⁰ 21 domini F²¹ 22 ius
 'pro' prioris F²² 23 fecit ne F²³ | apud hostes

manumissus liberatur (liberat F) et tamen si
 eum (eam F) nanctus seq.) ὁ παρὰ τῶν πο-
 λειών ἡλεύθερωμένος, εἰ καὶ ἐλευθεροῦται τὸ
 ἀγῶνι δογματικός BS (schol. Syn.) 25 ut| et F²⁴|
 reuertetur F²⁵ 27 relinquere't: F²⁶ 28 qua-
 cua F²⁷ 30 hostium iure manumissio F²⁸,
 in hostium iure manumisso F²⁹ 34 et om. F³⁰
 35 faborem F³¹ 40 milia del. F³²

statulibero de peculio dare, hoc tamen, quod apud hunc qui redemit habet, numquid nice illius sit, quod apud hostes quaesisset? utique, si ex re illius aut ex operis suis quaesitum est¹: ex alia autem causa parto peculio potest dare, ita ut condicioni benigne eum 12 paruisse credamus. Si pignori servus datus fuerat ante captiuitatem, post di- [B. 84, 1, 8] missum redemptorem in ueterem obligationem reuertitur, et si creditor obtulerit ei qui 5 redemit, quanto redemptus est, habet obligationem et in priorem debiti causam et in eam summam qua eum liberauit, quasi ea obligatione quadam constitutione inducta: ut cum posterior creditor priori satisfacit confirmandi sui pignoris causa: nisi quod in hoc conuersa res est et posterior, quia eum seruum, ut apud nos esset, efficit², ab eo, qui tem- 10 pore prior fuit, ut infirmiore dimittendus est. Si plurium seruus fuerat et omnium no- mine ei qui redemit restitutum pretium erit, in communionem redabit: si unius tantum uel quorundam nec omnium, ad eum eosne qui soluerunt pertinebit, ita ut in portione 14 sua pristinum ius optineant et in parte ceterorum ei qui redemit succedant. Si fidei- commissa libertas debita captiuo fuerit, redemptus nondum eam petere poterit, nisi re- 15 demptori satisfecerit. Si deportatum ab insula hostes ceperunt, redemptus quibus casibus 16 credit, in eam causam ueniet, in qua futurus esset, si captus non fuisset: deportabitur igitur³. Sed⁴ si in captiuo seruo talis praecesserat causa, quae eius⁵ uel ad tempus uel in perpetuum libertatem impediret, nec redemptione ab hostibus mutabitur: ueluti si in legem Fauiam commisisse eum constiterat, uel ita uenierat ne manumitteretur: habebit 17 autem interim sine poena sua qui redemit. Ergo de metallo captus redemptus in poenam 20 suam reuertetur, nec tamen ut transfuga metalli puniendus erit, sed redemptor a fisco 18 pretium recipiet. quod etiam constitutum est ab imperatore nostro et diuo Senero. Si natum ex Pamphila legatum tibi fuerit tuque matrem redemeris et ea apud te pepererit, non uideri te partum ex causa lucrativa habere, sed officio arbitrioque iudicis aestimandum 25 constituto pretio partus, perinde atque si, quanto mater est empta, simul et partus ue- nisset. quod si iam natum apud hostes, quod eo tempore quo capiebatur utero gerebat, cum matre redimatur ab eodem uno pretio: oblatu tanto, quantum ex pretio, quod pro utroque unum datum est, aestimationem contingere partus: et uidetur⁶ is postliminio re- uersus. multo magis, si diuersi emptores utriusque extiterint uel unius. sed si suo quemque pretio redemerit, id offerri pro singulis oportebit redemptori, quod hosti pro quoque 30 datum est, ut separatim quoque postliminio reuerti possint.

13 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Si me tibi adrogandum dedissem, eman- [B. 84, 1, 9] S cipato me reuersum ab hostibus filium meum loco nepotis tibi futurum constat.

14 POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Cum duae species postliminii sint, ut [B. 84, 1, 10] S aut nos reuertamur aut aliquid recipiamus: cum filius reuertatur, duplicum in eo can- 35 1 sam esse oportet postlimini, et quod pater eum recipiat et ipse ius suum. Non ut f. 480' pater filium, ita uxorem maritus iure postliminii recipit: sed consensu redintegratur matri- monium.

15 ULPIANUS libro duodecimo ad Sabinum. Si patre redempto et ante lui- [B. 84, 1, 11] S tionem defuncto filius post mortem eius redemptionis quantitatem offerat, dicendum est 40 suum ei posse existere. nisi forte quis suptilius dicat hunc dum moritur, quasi iure pignoris finito, nactum postliminium et sine obligatione debiti obisse, ut potuerit suum habere. quod non sine ratione dicetur.

F(XYMO)

¹ dare inde non potest ins. ² efficit? ³ si deportatum ab insula hostes ceperunt, redemptus, quoniam quibus ... non fuisset, deportabitur? ⁴ et ins. ⁵ eius del. ⁶ aestimationem partus continget, uidetur (*similiter Hal.*)?

3 pote'st F¹ 5 beterem F² 6 priorem] ad F² 26 si iam] suam F² | ge're'bat F² propriorem F: καὶ ἐν τῷ πρώτῳ χρέει B (Tip.) 30 offeri F | quoquo F 32 emancipatu F² 8 posteriorē creditor F² 9 post posterior 33 hoctibus F² 35 aliquid] F², aliquid (*sic*) ins. qui apud nos esset prior F² 10 priori' F² 36 postlimin'i F² 39 patr'e F² | ante] fuit F² 13 pristinum] primum F² | ius alte F 42 na'nctum F² | potuerit F om. F² | et] ut F² 19 constituerat F 22 ab]

- 16 IDEM libro tertio decimo ad Sabinum. Retro creditur in ciuitate fuisse, quia [B. 34, 1, 12] 8
ab hostibus aduenit.
- 17 PAULUS libro secundo ad Sabinum. Postliminio carent, qui¹ armis uicti [B. 34, 1, 13] 8
hostibus se dederunt.
- 18 ULPIANUS libro trigensimo quinto ad Sabinum. In omnibus partibus iuris [B. 34, 1, 14] 8
is, qui reuersus non est ab hostibus, quasi tunc decessisse uidetur, cum captus est.
- 19 PAULUS libro sexto decimo ad Sabinum. Postliminium est ius amissae [B. 34, 1, 15] 8
rei recipienda ab extraneo et in statum pristinum restituenda inter nos ac liberos po-
pulos regesque moribus legibus constitutum. nam quod bello amissimus aut etiam circa
bellum, hoc si rursus recipiamus, dicimur postliminio recipere. idque naturali sequitate 10
introductum est, ut qui per iniuriam ab extraneis detinebatur, is, ubi in fines suos re-
1 disset, pristinum ius suum reciperet. Indutiae sunt, cum in breve et in praesens tempus
2 conuenit, ne inuicem se lacessant: quo tempore non est postliminium. A piratis aut la-
3 tronibus capti liberi permanent. Postliminio redisse uidetur, cum in fines nostros intra-
uerit, sicuti amittitur, ubi fines nostros excessit. sed et si in ciuitatem sociam amicam 15
aut ad regem socium uel amicum uenerit, statim postliminio redisse uidetur, quia ibi
4 primum nomine publico tutus esse incipiat. Transfuga nullum postliminium est: nam
qui male consilio et proditoris animo patriam reliquit, hostium numero habendus est. sed
5 hoc in libero transfuga iuris est, siue femina siue masculus sit. Si uero seruus trans-
fugerit ad hostes, quoniam, et cum casu captus est, dominus in eo postliminium habet, 20
rectissime dicitur etiam ei postliminium esse, scilicet ut dominus in eo pristinum ius re-
cipiat, ne contrarium ius non tam ipsi iniuriosum sit, qui seruus semper permanet, quam
6 domino damnosum constituantur. Si statuliber transfuga reuersus sit, existente condicione
postquam redit, liber efficitur. diuersum est, si condicio extitasset, dum apud hostes est:
in eo enim casu neque sibi reuerti potest, ut liber sit, neque heredi in eo ius postliminiū 25
est, quia² non potest queri, cum nullum damnum patiatur, libertate iam optingente, si
7 non impediret, quod transfuga factus est. Filius quoque familias transfuga non potest
postliminio reuerti neque uiuo patre, quia pater sic illum amisit, quemadmodum patria,
et quia disciplina castrorum antiquior fuit parentibus Romanis quam caritas liberorum.
8 Transfuga autem non is solus accipiens est, qui aut³ ad hostes aut⁴ in bello trans-
fugit, sed et qui per indutiarum tempus aut ad eos, cum quibus nulla amicitia est, fide
9 suscepta transfugit. Si is, qui emat⁵ ab hostibus, pluris alii ius pignoris quod in re-
dempto habet cesserit, non eam quantitatem, sed priorem redemptus reddere debet, et
10 emptor habet actionem aduersus eum qui uendidit exempto. Postliminium hominibus [B.]
est, cuiuscumque sexus condicione sint: nec interest, liberi an serui sint. nec enim 25
soli postliminio recipiuntur, qui pugnare possunt, sed omnes homines, quia eius naturae
sunt, ut usui esse uel consilio uel aliis modis possint.
- 20 POMPONIUS libro trigensimo sexto⁶ ad Sabinum. Si captius, de quo in [B. 34, 1, 16] 8
pace cantum fuerat ut rediret, sua voluntate apud hostes manait, non est ei postes post-
1 liminium. Uerum est expulsis hostibus ex agris quos ceperint dominia eorum ad priores⁷
dominos redire nec aut publicari aut praedae loco cedere: publicatur enim ille ager qui
2 ex hostibus captus sit. Redemptio facultatem redeundi praebet, non ius postliminiū [B.]
mutat.
- 21 ULPIANUS libro quinto opinionum. Si quis ingenuam ab hostibus redemptam [B. 34, 1, 17] 8
eo animo secum habuerit, ut ex ea susciperet liberos, et postea ex se natum sub titulo 1. 491
F(XYMOC)

¹ cum ins. ² qui? ³ aut del. (I. B. Koehler) ⁴ emerat (edd.)? ⁵ in numero
erratum uidetur

1 quia ab *F*: ὁ γνωστέφων *B* 3 armis uicti]
οἱ μεθ' ὄπλων ἡττηθέντες *B* 8 pristinum *F*
12 præsentem *F* 13 lacessent *F* 14 per-
maneant *F* 15 ciuitatem *F* 17 incipiunt *F*
19 transfura *F* 25 siu *F* 26 quaeri *F* |

optingentes si *F* 30 qui aut ad hostes
aut in bello transfugit] ὁ ἐν καιρῷ πολέμου
πρὸς τοὺς ἔχθροὺς λαελθόν *B* (*Hermop.*)
33 quantitatem *F* 40 eorum] eorum agri-
rum *F*

naturalis filii cum matre manumiserit: ignorantia mariti eiusdemque patris neque statui eorum, quos manumisisse uisus est, officere debet, et exinde intellegi oportet remissum matri pignoria uinculum, ex quo de ea suspicere liberos optauerat: ideoque eam, quae postliminio reuersa erat libera et ingenua, ingenuum peperisse constat. quod si publice praeda uirtute militum reciperata nulli pretium matris pater numerauerit, protinus post-
1 liminio reuersa non cum domino, sed cum marito fuisse declaratur. In civilibus dissensionibus¹ quamuis saepe per eas res publica laedatur, non tamen in exitium rei publicae contenditur: qui in alterutras partes discedent, uice hostium non sunt eorum, inter quos iura captiuitatium aut postliminiorum fuerint. et ideo captos et uenumdatos posteaque manumissois placuit superuacuo repetere a principe ingenuitatem, quam nulla captiuitate 10 amiserant.

22 IULIANUS libro sexagesimo secundo digestorum. Bona eorum, qui in hostium potestatem peruererint atque ibi decesserint, siue testamenti factionem habuerint siue non habuerint, ad eos pertinent, ad quos pertinerent, si in potestatem hostium non perueniescent: idemque ius in eadem causa omnium rerum iubetur esse lege Cornelia, 15 quae futura esset, si hi, de quorum hereditatibus et tutelis constituebatur, in hostium potestatem non peruenissent. Apparet ergo eadem omnia pertinere ad heredem eius, quae ipse, qui hostium potitus est, habiturus esset, si postliminio reuertisset. porro quaecumque serui captiuorum stipulantur vel accipient, adquiri dominis intelleguntur, cum postliminio redierint: quare necesse est etiam ad eos pertineant, qui ex lege Cornelia hereditatem 20 adierint. quod si nemo ex lege Cornelia heres extiterit, bona publica fient. legata quoque seruis eorum praesenti die vel sub condicione ad heredes pertinebunt. item si seruns ab extero heres institutus fuerit, iussu heredis captiui adire poterit. Quod si filius eius, qui in hostium potestate est, accipit aut stipulatur, id patre priusquam postliminio rediret mortuo ipse adquisitum intellegitur, ⁸ etsi uiuo patre decesserit, ad heredem patris pertinet. nam status hominum, quorum patres in hostium potestate sunt, in pendentib; est, et reuerso quidem patre existimatur nunquam suae potestatis fuisse, mortuo tunc pater familias fuisse, cum pater eius in hostium potestate perueniret. Pater familias qui habebat filios in potestate duos et uiginti milia, ab hostibus captus est: alter ex filiis acceptis decem milibus alia decem milia adquisivit: quaeritur patre apud hostes defuncto quid filii habituri sint. respondit, si reuersus esset pater, etiam postea adquisita decem milia eius futura fuisse: at cum in captiuitate mortuus sit, communia non fore, sed eius qui adquisivit. uiginti autem milia aequaliter dividenda. Quae peculiari nomine serui captiui possident, in suspenso sunt: nam si domini postliminio redierint, eorum facta intertellegeruntur, si ibi decesserint, per legem Corneliam ad heredes eorum pertinebunt. Si quis, 25 cum praegnatem uxorem haberet, in hostium potestatem peruererit, nato deinde filio et mortuo, ibi decesserit, eius testamentum nullum est, quia et eorum, qui in ciuitate manserunt, hoc casu testamenta rumpuntur.